tor fraudulose poterit submittere alium non idoneum, ut se liberet: respondeo enim, quod dominus vel officialis locans vectigal pōt non admittere nō idoneū licitatorē: eiusq; cōditionē inuestigare debet, iuxta l. qui cū alio, ff. de reg. iur. quod si fraus primi probetur, actio contra eū ad totū id quod interest, dabitur, iuxta d. l. si venditor, ff. de i. diē addict. Et ita apud Lusitanos habet Ordin. da fazenda, cap. 161. Procederet aut opin. Bar. quādo locās statim repelleret secundum licitatorē: vel quando vectigal locandum proponeretur ea forma, ut post tempus et examen licitationum dominus eligat: tandēq; in ea re consuetudo provinciae maxime observabitur, ut generaliter habet tex in l. 4. §. fin. ff. de publican. et vectigal. Et ita resoluōtilem articulum a DD. male explicatum.

32 In materia huius l. negantis remediū in laesione non excedente dimidiam iusti precij adducunt nonnulli pro limitatione tex. in l. Medico, ff. de varijs et extraord. cognit. ne valeat venditio, quā ager medico facit durante aegritudine. Et ita eam l. generaliter ibi notat Alber. et Bar. dicens eam singul. Et ita indistinctē intelligit et extollit Anton. Burgen. in d. c. cum cā, nu. 12. et Panor. in c. quia pleriq; nu. 34. de immun. eccles. et Rebus. d. 2. tomo, pag. 187. nu. 44. Et ita generaliter citant eam l. Bar. Ang. Plat. in l. Archiatri. C. de profess. et medic. Sed contrarium regulariter aperte sentit Bal. in l. interpositas, nu. 5. ad fi. C. de transact. ex verbis eiusdē l. Medicus, quae ita habent, Medicus, cui curandos suos oculos, qui eis labora-

bat, cōmiserat, periculum amittēdorum eorum per aduersa medicamina inferendo, compulit, ut ei possessiones suas contra bonam fidem ager venderet, inciuile factū praeses provinciae coerceat, remq; restitui iubeat: Quae verba I. C. verē non praestant generalem conclusionem, quam DD. colligunt: sed magis onerare videntur improbum medicum, qui maligne curationem differt, malis utens medicamentis: ut maiorem impressionē aegro faciat. Et ita cum Bal. sentit Alcia. ibi. nu. 20. et nemine relato Ias. in §. quadrupli, nu. 57. Inst. de action. Et ita Cagnol. hic nu. 192. magis contendens, tex. illū regulariter admittere pactionem medicum aegroto: ut etiam iudicauit cons. Neapol. secundū Math. Afflic. decis. 123. ubi nec Bal. nec aliū pro aut cōtra citat.

33 Ego priorem sententiam receptiorē, veriorēq; arbitror, quam ultra DD. aperte colligo ex gl. in l. 1. §. si cui, verb. suspensa, ff. de varijs et extraord. cognit. ex gl. clariori in l. quis quis, §. praeterea, verb. cōtractū, C. de postul. quae generaliter intelligit d. l. Medico, ne vlla cōuentio valeat inter medicum et Infirmum durante aegritudine: ad exemplum clientuli et aduocati, inter quos durante lite cōuentio non admittitur, iuxta tex. notab. in d. §. praeterea: quasi valeat argumentū de aduocato ad medicum, argu. c. ceterū, de iuram. calum. ubi Panor. notat. Imo maior prohibendi ratio videtur in medico cum aegro, quā in aduocato cum clientulo, ut cōstat ad sensum: et ita ex vi rationis d. l. Medico, extēdi debet, licet eius verba restrictiora sint. Aduerto etiam,

q̄ d. l. loquitur in venditione, & sic in causa onerosa: unde multo magis procedet in promissione lucratiua. Et ita intelligi debet d. l. Archiatri, quæ male ab Afflic. & alijs restringitur ad medicum habentem salarium publicum: cum verba eius l. generalem sensum magis exprimant ibi, quos etiam patimur accipere, quæ sani offerunt, non quæ periclitantes pro salute promittunt. Et sic ea l. manifestè ex verbis & ratione omnem medicum comprehendit: aliter enim tempus non distingueret. Et ita suadet ratio publicæ utilitatis, ne aliàs fiant iniquæ extorsiones, quod lex abhorret, ut in l. si per impressionem, C. qd met. caus. Non negamus hic, posse medicum ab ægro donata licet accipere, nec eum astringimus, ut gratis curet, iuxta tradita per Anan. & Felin. in c. tua nos, de homicid. Rip. de peste, ad fin. cum supra citatis. Ex gl. autè in dicto loco, ex professio irrit. inter conventionem inter medicum & ægrum, nouè aduertes contra eandem gl. & DD. in l. Martius, ff. locat: in questione promissionis medico factæ ad curationem ægri, qui sanatus ad infirmitatem redijt. Præsupponere enim videtur gl. indistinctè inter eos valere conventionem, & ita specul. in tit. de salar. medic. nu. 1. in fine primi tomi quorum auctoritate excusari posset senatus Neapolitanus in decis. de qua supra.

34

In minori etiam læsione seu non ultra dimidiam vulgare est illud, qd pro cautela aliquicum Anania tradunt, ut conuentus interrogetur, an sit vir bonus: qd ipse verosimiliter nõ negabit. Unde eo asserto, colligebant posse conuentum damnari

ad resarciendam læsionem, etiam quæ dimidiam iusti precij non excedat: arguentes ex gl. celebri in l. semper in contractibus, 158. vel secundum alios, 197. ff. de reg. iur: quæ limitando §. idem Pomponius, l. in causæ, ff. de minor. dixit, non licere bono viro etiam in minori quãtitate alium decipere: quam cautelã ibi refert Dec. nec improbat, concludens tantum non teneri conuentum tali interrogationi respondere, & ita Feli. in c. fi. nu. 13. de presump. Ias. in l. pen. n. 5. C. de pact. Ferrar. caut. 4. Cremen. hic nu. 169. Rebus. in Auth. habita. Omphal. de usurpat. leg. lib. 2. cap. 9. Sed ne mo doctus foriq; diggestionem habens eam puerilem captionem probabit, ut melius aduertit Burgen. in c. cum dillecti. nu. 15. Dec. in d. l. penul. nu. 11. Cagnol. hic nu. 20. Rebus. in 2. tomo. pag. 178. Idq; necessario euincitur ex eo, qd hæc l. tam bonos, q̄ iniquos comprehendit, ut bene aduertisse videtur pract. Papien. in form. libel. in cã venditionis, versi. pro precio: idemq; colligi potest à D. Thom. relato à Cæpol. de simulatio. contract. nu. 23. Unde licet interrogatus respondeat se virum bonum, deficit ius quo minor læsio tunc in iudicio emendari debeat, cum à cõstituto iure recedi nequeat, iuxta vulg. l. p̄spexit, ff. qui & à quib. Unde etiam necessario cõsequitur, inep̄tam esse differentiam, quam plures cõstituunt inter ecclesiasticos & laicos, quasi in ecclesiasticis minor læsio emendanda sit, cum gl. in c. hoc ius porrectum, 10. q. 2. verb. ut plus. & Cremen. hic nu. 161. & Zanetin. dr. a. 13. & alij quos citat Tiracq. in 9. l. cõrub. n. 11 sed in foro cõtētioso id nullatenus sustineri p̄t iuxta d. c. cū dillecti, ubi Burg. notat, et Dec. in l. pen.

nu. 8. & sequen. & ibi Curti. nu. 8. C. de pact. & melius Cagnol. hic, nu. 10. licet in ea re multa ad salutem & securitatem animarum ample & neruose tradat insignis Nauar. in rep. c. nouit, ad finem, 6. notab.

35 In eod. proposito, ut aliquando succurratur laeso etiam ob minorem quantitatem, memorabilis est traditio Anchar. in c. peccatū, nu. 21. de reg. iur. lib. 6. ubi inquit, hanc l. & c. cum dilecti, quatenus non succurrunt, nisi in laesione ultra dimidiam, procedere quando voluntarie contrahitur: diuersum autem fore in eo, qui ob necessitatem vilius vendit, vel carius emit, ut tunc ob minorem laesionem ei succurratur, duobus exempla speciatim proponit, ex quibus multa alia deduci possent. Exempla Ancharrani sunt in eo, qui ne familia fame periret, vel ut se ab hostibus redimeret, vel ad vitandam comunionem aut vicinitatem socij vel vicini rixosi carius emeret, aut vilius venderet: subditque Anchar. etiam in foro exteriori & civili succurrendum fore. Idque ad forum canonicum refert & multis comprobat insignis Nauar. in c. nouit. 6. notab. nu. 92. de iudic. Similiter ad forum contentiosum eandem traditionem refert & extollit Lauren. Calcan. conf. 27. ad fin. cuius consilio subscripserunt viri doctissimi, ut patet ex conf. ibi sequenti & eius fine. Et ita in exemplo redimentis vexationem socij vel vicini rixosi, doctrinam Anchar. sequitur & extollit Ias. in §. sed istae quidem, nu. 107. Inst. de act. & Alex. ad Bar. in litem si precio, §. fin. ff. loca. Ioan. Constan. ad constit. gallic. pag. 209. Petr. Gerar. sing. 22. ad finem, & genericè Ancharranum ubi su-

pra referendo, sequi videtur Felin. in c. cum causam, ad fin. de testib.

36 Ego autem in priori exemplo de emente vel vendente ob necessitatem, scio in iudicijs opinionem Anchar. nullatenus admitti, nec magis succurri laeso ob necessitatem contrahenti: atque ideo etiam in eo seruari decisionem huius l. & c. cum dilecti. Nec ista iura admittere possunt restrictionem Anchar. quae amplior esset, latiusque in vendente pateret, quam ipsa regula. Saepissime enim contingit homines (saltem immobilia) non nisi necessitate pressos vendere. Item necessitas vendentis non inducitur ex culpa vel facto ementis, non debet emptorem ipsum onerare quoad forum exterius. Et ideo tantum ad sanitatem conscientiae traditio Anchar. procedet. ex Salic. ita cautius intelligente in auth. ad hęc, q. 21. C. de usur. & ita colligitur ex Cremen. hic, nu. 162. probaturque in terminis per tex. ubi notant Pau. & alij in l. non idcirco, infra hoc tit. ubi respondetur non magis succurrendum fore vendenti ex urgente necessitate: idemque probatur ex l. 4. C. de pignor. Ex quibus iuribus periclitatur etiam, quod aliqui referunt consuluisse Pau. Cast. ut tradit Calcā. cōs. 28. nu. 4.